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NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - Departamenti i pérgjithshém divizioni
penal, si giykat¢ ¢ shkallés s€ paré penale, gjyqtari individual Adem Shabani me zyrtaren
Ligjore Kadishe Shabani, né& ¢&shtjen penale kundér (& akuzuarit || o< tshat
_Komuna Ferizaj, pér shkak t& veprés penale vjedhja e shérbimeve komunale
nga neni 320 par.l & KPRK-s¢, sipas aktakuzés s¢ Prokurorisé Themelore né Ferizaj-
Departamenti i Pérgjithshém PP/IL.nr.720-10/18 té datés 23.04.2018, pas mbajtjes s& shqyriimit
fillestar me dt.16.08.2018, né praniné e pérfaqésuesit t& akuzés prokurorit té shtetit Bahri
Hyseni, p&rfaqésucsi i t€ démtuarés KED-it Distrikti né Ferizaj me autorizim ]
dhe 1€ akuzuarit, t& nj&jtén dité mori dhe publikisht komunikoi kété:

AKTGJYKIM

I akuzuari ||| 2 l"'shali_ Komuna Ferizaj, i lindur me
dat [ oo i ot c ¢mo I voizécisc I shoiptar, sheetas |
Republikés s¢ Kosovés, ka té kryer shkollén e mesme, i martuar, baba i katér femijéve, -
gjendjes s€ dobét ekonomike, pungtor fizik, mbrohet né liri i pa dénuar deri me tani mbrohet
né liri, me numér personal [ TIGN-

ESHTE FAJTOR

SEPSE:
- prej datés s€ pa vértetuar ¢ deri me datén 20.10.2017, n& Fshatin Talinoveé i Jerlive
Komuna Ferizaj n& Lokalin ‘|, giaté nj¢ kontrolli nga ana e punétoréve t& autorizuar

t€ KEDS-it, ésht& hasur duke keqpérdorur energjing elektrike, né até ményré q¢ pérmes njé
kablloje éshté kygur direkt n& rrjctin elektrik, duke anashkaluar njehsorin elektrik me numér
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3659869 me c’rast energjia e shpenzuar nuk &shté regjistruar fare, me t& cilin veprim ka
démtuar KEDS-in né shumé prej 2.728.21 €uro.-

-me t€ cilén kreu veprén penale vijedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 par.1
té¢ KPRK-sé. .

Gjykata né bazg t& dispozits s& larté pérmendur dhe neneve 4, 7, 17, 23, 41, 42, 43, 51,
52, dhe 73 t& KPK-s& dhe nen. 365 t& KPPK-sé
X
GJYKON
DENIM ME KUSHT

Te a}:uzuarin_i shgipton dénim me gjob& né shumén prej 200 (dyqind)
€uro dhe me dénim burgimi né kohézgjatje prej 4 (katér) muaj dhe n& t& nj&jtén koh& urdhéron
g€ dénimet e shgiptuara me gjobé dhe me burgim t& mos ekzekutohet nése i akuzuari né kohén
prej 1 /njé/ viti pasi ky aktgjykim t& merr formén e preré nuk do t& kryej vepér tjetér penale.

Obligohet i pandehuri & né emér t& kérkesés pasurore juridike KEDS-it distrikti né
Ferizaj ti paguaj shumén prej 2.728,21 €uro,-

Obligohet 1 akuzuari q€ né emér € paushallit gjyqésor 1€ paguaj shumén prej 20
€uro, dhe taksén né shumén prej 30 €uro, konform nenit 39 paragrafi 3 nénparagrafi 3.1 t&
Ligjit pér Kompensimin e Viktimave té krimit, n& afat prej 15 ditésh nga dita e
plotfugishmérisé s¢ kétij aktgjykimi.
Arsyetimi

Prokuroria Themelore n& Ferizaj Departamenti i Pérgjithshém ka paragitur aktakuzén
me numé&r PP/11.nr.720-10/18 t€ datés 23.04.2018, me t& cilén ka ngarkuar t& akuzuarin-
[ B8 Fsha‘ri_Komuna Ferizaj, pér shkak té veprés penale vjedhja e

shérbimeve komunale nga neni 320 par.1 t& KPRK-sé,

Gjykata duke vepruar rreth késaj ¢éshtje penale konform nenit 245 par.1 &€ KPPRK-sé
me dt.16.08.2018, ka mbajtur shqyrtimin fillestar n& t& cilin kané marré pjesé prokurori i shtetit
dhe i akuzuari. -

N& shqyrtimin fillestar gjyqtari ka konstatuar se i akuzuari n& afatin ligjor me kohé sé
bashku me ftesén pér shqyrtim, ka pranuar edhe njé kopje (& aktakuzés.

Né fillim t& shqyrtimit fillestar i akuzuari &sht¢ udh&zuar né kuptim (& nenit 246.1 t&
KPPRK-sé€ pasta) gjyqtari gjykues ka ¢muar se t& drejtat e (& akuzuarit jané respektuar, e mé
pas prokurori i shtetit ka lexuar aktakuzén ndaj t& akuzuarit dhe pasi q& gjyqtari &shté bindur se
1 njéjti e ka kuptuar né térési aktakuzén me t& cilén &sht¢ akuzuar, 1& njéjtit i ka dhéné mundési
i€ deklarohet mbi fajésiné apo pafajésing e tij lidhur me veprén penale pér t& cilén akuzohet.
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I akuzuari ||| ¢ shqyrtimin fillestar pér veprén penale q& akuzohet ka
deklaruar se e ndien vetén fajtoré dhe e pranon fajésiné si né dispozitiv t& aktakuzés dhe né
vazhdim ka deklaruar se éshté e vérteté se ka qené i lidhur me nj& kabllo jashté njehsorit
elektrik dhe me rastin e kontrollimit nga punétorét ¢ KEDS-it, kané hasur né njé kabllo me
furnizim t& energjisé¢ clektrike jashté njehsorit elektrik, ku edhe e kan& hequr dhe tani ¢do gjé
&shté n& rregull dhe pér démin q& i ka shkaktuar ka arritur marréveshje me pérfagésuesin e
KEDS-in pér pagesé (& démit t& shkaktuar dhe &shté duke e paguar ku deri me tani ka paguar
shumén prej 1000 €uro por pér shkak t& kushte jo t& mira ekonomike ende nuk e ka paguar né
térési borgjin q¢ i ka kérkon falje publike pér veprén qé e ka krver, &shté hera ¢ paré gé
ndeshet me ligjin dhe premton se né ardhmen nuk do t& pérséris veprime {¢ tilla, &shté baba i
katér fémijéve i pa puné i gjendjes s& dobét ekonomike i ka propozuar gjykatés qé me rastin e
shqiptimit t& sanksionit penal t& marr pér bazé theksimet e cekura dhe ti shqiptoj nj& dénim mé
té lehté.

Gjyqtari n& kuptim nenit 248 par.1 nén.par.1.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.4 & KPPRK-sé,
€shté e bindur se i akuzuari e ka kuptuar natyrén dhe pasojat ¢ pranimit té fajésisé, pranimin e
ka béré vullnetarisht duke e mbéshtetur né provat qé pérmban aktakuza dhe né materialet e
prezantuara nga ana e prokurorit 1€ shtetit.

Pas pranimit 1€ fajésisé nga ana c t& akuzuarit gjyqtari né kuptim (& nenit 248 par.2 t&
KPPRK-sé ka kérkuar edhe mendimin e prokurorit té shtetit lidhur me pranimin e fajésisé.

Prokurori i shtetit Bahri Hyseni, ka theksuar se pajtohet me pranimin e fajésis¢ nga ana
e t& akuzuarit pasi pranimi i fajésisé éshté béré konform ligjit dhe pranimi korrespondon edhe
me provat materiale qé gjenden n& shkresat ¢ késaj 1énde penale dhe kérkon nga gjykata q@& t&
njéjtin ta pranoj si t& tillg.

Perfaqésuesi i t& démtuarés Distrikti ng Ferizaj | <2 dek'arvar se pajtohet
me pranimin e fajésisé nga ana e t& akuzuarit dhe i bashkéngjitet ndjekjes penale dhe té
akuzuarin ta obligoj g€ ta paguaj né térési démin qé i ka shkaktuar .

Gjykata né shqyrtimin fillestar ka vértetuar se i akuzuari pranimin e fajésisé ¢ ka
mbéshtet né provat q& gjenden né shkresat ¢ késaj lénde penale dhe até: procesverbali me
numér 0724639 i datés 20.10.2017 fatura me numér 4000720 e datés 23.10.2017, kalkulimi i
RH i datés 23.10.2017, si dhe fotografité n g€ gjinden né shkresat e léndés.

Vierésuar nga aspekti juridik givkata gjeti se né veprimet e 1¢ akuzuarit manifestohen
t¢ gjitha elementet e veprés penale viedhja e shérbimeve komunale nga neni 320 par.] 16
KPRK-sé,

Me rastin e matjes s& llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata pati parasysh té gjitha
rrethanat né kuptim ¢ nenit 73 &€ KPRK sé té cilat ndikojné né llojin dhe lartésing e dénimit, si
rrethang leht¢suese pér (& akuzuarin mori pranimin e fajésisé nga ana e 1€ akuzuarit, pendimin
pér veprén penale g€ e ka kryer ka theksuar se mé nuk do t& pérséris veprime té tilla, i pa puné
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i giendjen jo & miré ekonomike, baba i gjashté femijéve, t€ démtuarés ka filluar ti paguaj
démin q¢ i ka shkaktuar ku si déshmi ka ofruar déflesén e pagesés se ka paguar 1000 €uro,
dhe ka premtuar se¢ né vazhdim ka me paguar né térési, por pér shkak (& gjendjes jo & miré
ckonomike nuk ka mundur q& ta paguan deri me tani, t ani ¢do gjé éshté né rregull me furnizim
me energji clektrike pérmes njchsorit elektrik, mbi bazén e kétyre rrethanave gjvkata vlergsoi
shkallén ¢ pérgjegjésisé penale t& & akuzuarit dhe rrezikshméring konkrete té késaj vepre
penale, dhe né kuptim t& € gjitha kétyre theksimeve i shqipton dénimin si né dispozitiv t&
ketij aktgjykimit duke qené e bindur se njé dénim i tills &shté né proporcion dhe raport me
peshén e veprés konkrete penale, rrethanave t& krverjes si dhe personalitetin e t& akuzuarit dhe
me te arrihet géllimi ndéshkimor né kuptim (& preventivés speciale qé i akuzuari t& mos kryejé
vepra penale si dhe n& kuptim & preventivés sé pérgjithshme (& parandalimit (& késaj vepre
penale n& shogéri konform nenit 41 8 KPRK-sé.

Gjykata né mbéshtetje t& nenit 463 par.2 té KPPRK-s¢ ka obliguar t& akuzuarin qé t&
démtuarés KEDS-it Distrikti ng Ferizaj, t’a paguaj démin qé e ka shkaktuar né térési.

Vendimi mbi kompensimin ¢ shpenzimeve t& procedurés penale dhe paushallit gjyqésor
Eshit sjell né bazé (& nenit 450 par.2 nénpar.2.6 lidhur me nenin 453 par.l & KPPK-sé dhe
nenit 39 parag.1 nénpar. 3.1 (€ Ligjit p&r Kompensimin e Viktimave & Krimit Nr.05/1.-036.

Nga arsyet ¢ larté pérmendura éshté vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi,
GJYKATA THEMELORE NI FERIZAJ

Departamenti i pérgjithshém-divizioni penal,
P.nr.576/18 me daté 16.08.2018

Zyrtare ligjore Gjyqtari
Kadishe Shabani Adem Shabgai

&4

KESHILLA JURIDIKE: Kundér ketij aktgjykimi éshté e lejuar ankesa né afat prej 15 ditésh nga dita
¢ pranimit, Gjykatés s& Apelit né Prishting, pérmes késaj gjykate.
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